verdes, manejo de aguas residuales a través de planta de tratamiento de aguas residuales 

evaluada dentro de la primera etapa del residencial. 

El desarrollo del Proyecto “Residencial La Felicidad – Etapa II”, tendrá una inversión global 

de, aproximadamente, B/. 6, 424.000 (seis millones cuatrocientos veinticuatro mil dólares).  

El proyecto a desarrollar, se encuentra en la lista taxativa de proyectos que requieren de la 

presentación de un Estudio de Impacto Ambiental, ante el Ministerio de Ambiente 

2.0. RESUMEN EJECUTIVO 

(MIAMBIENTE), motivo por el cual, siguiendo con lo establecido en el Decreto 123 del 14

[...]

dentro del globo de terreno que presenta una superficie total de 14 has 9253 m2 79.8 dm2 

ubicada en el corregimiento de Herrera y distrito de La Chorrera, provincia de Panamá Oeste 

y del cual el proyecto ocupará una superficie de 9.9 ha.   

El presupuesto estimado de inversión es de aproximadamente, B/. 6, 424.000 (seis millones 

cuatrocientos veinte cuatro mil dólares). 

2.3 Síntesis de características del área de influencia del proyecto, obra o 
actividad. 

El Área de Influencia del proyecto comprende: el Área de Influencia Directa, que es la 

superficie total que será afectada de forma directa e inmediata, por los impactos directos

[...]

adosadas, casa en hileras, así como unos complementarios y el equipamiento social y 

comunitario necesario para satisfacer las necesidades básicas de la población”). 

5.9 Monto global de la inversión 

Para el Proyecto se tiene previsto una inversión de  B/.6,424,000.00 millones de 

dólares (Seis millones cuatrocientos veinticuatro mil dólares americanos). 

De acuerdo a los trabajos realizados por Tosi (1971) sobre las formaciones ecológicas 

o zonas de vida de Panamá, el cual se basó en el sistema de clasificación establecido 

por Holdridge (1967), en Panamá se presenta un total de 12 zonas de vida.